
Universidad Nacional Autónoma de 

México 

Facultad de Estudios Superiores 

Zaragoza 

Ingeniería Química 

 

 

Título de tesis 

Importancia del saneamiento de las aguas residuales en la 

cuenca del Lerma en el Estado de México 

 

Autor: 

Lima Torres Karen Montserrat 

 

 

Director de tesis:  

 I.Q. José Antonio Zamora Plata  

 

 

 

CDMX, 2019 

 

 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
[...]
De 4 a 8 4 1 2 

Mayor que 8 y hasta 12 4 2 3 

Mayor que 12 y hasta 18 6 2 3 

Mayor que 18 y hasta 24 6 3 4 

N.E. No especificado / Fuente: NOM-001-SEMARNAT-1996 (Tabla1) 

 

 Especificaciones  

 

La concentración de contaminantes básicos, metales pesados y cianuros para las descargas de 

aguas residuales a aguas y bienes nacionales, no debe exceder el valor indicado como límite 

máximo permisible en las Tablas 12.1 de esta Norma Oficial Mexicana. El rango permisible 



  P á g i n a  | 49 

 

 
 

del potencial hidrógeno (pH) es de 5 a 10 unidades.Para determinar la contaminación por 

patógenos se tomará como indicador a los coliformes fecales. El límite máximo permisible para 

las descargas de aguas residuales vertidas a aguas y bienes nacionales, es de 1,000 y 2,000 

como número más probable (NMP) de coliformes fecales por cada 100 mL para el promedio 

mensual y diario, respectivamente. 

Tabla 12.1 Límites máximos permisibles para contaminantes básicos  

Límites máximos permisibles para contaminantes básicos 

Parámetros Ríos  

(miligramos por litro, excepto cuando 

se especifique) 
Uso en riego agrícola  Uso Público Urbano 

Protección de vida 

acuática 

Promedio Mensual Diario Mensual Diario Mensual Diario  

Temperatura °C  - - 40 40 40 40 

Grasas y Aceites 15 25 15 25 15 25 

Materia Flotante ausente ausente ausente ausente ausente ausente 

Sólidos Sedimentables (ml/l) 1 2 1 2 1 2 

Sólidos suspendidos Totales 150 200 75 125 40 60 

Demanda Bioquímica de Oxígeno5 150 200 75 150 30 60 

Nitrógeno Total 40 60 40 60 15 25 

Fósforo Total 20 30 20 30 5 10 

Arsénico 0.2 0.4 0.1 0.2 0.1 0.2 

Cadmio 0.2 0.4 0.1 0.2 0.1 0.2 

Cianuro 1.0 3.0 1.0 2.0 1.0 2.0 

Cobre 4.0 6.0 4.0 6.0 4.0 6.0 

Cromo 1 1.5 0.5 1.0 0.5 1.0 

Mercurio 0.01 0.02 0.005 0.01 0.005 0.01 

Níquel 2 4 2 4 5 4 

Plomo 0.5 1 0.2 0.4 0.2 0.4 

Zinc 10 20 10 20 10 20 

Fuente: NOM-001-SEMARNAT-1996 (Tabla 2 y 3) 



  P á g i n a  | 50 

 

2.7  Límites máximos permisibles establecidos por convenio entre el cliente y la PTAR 

Lerma 

 

Los parámetros de contrato son valores acordados entre la Comisión de Aguas del Estado de 

México, cliente directo de la PTAR Lerma, por mencionada conciliación se establecen los 

siguientes valores en la tabla 13. 

 

Tabla 13. Concentraciones Máximas Permisibles  

Parámetro 
Valor 

promedio 

Máximo 

instantáneo 

pH 6.5 a 8.5 unidades 

DBO5 Total 30 mg/L 60 mg/L 

DQO Total 60 mg/L 120 mg/L 

Sólidos 

suspendidos 

totales 

30 mg/L 60 mg/L 

Grasas y 

aceites 
6 mg/L 12 mg/L 

Coliformes 

Totales  

1000 

nmp/100 ml 

10000 

nmp/100ml 

Fuente: Manual de “Contratación de prestaciones de servicios”. 

 

 

 

 

 

 

  



  P á g i n a  | 51 

 

 
 

CAPITULO 3. EVALUACIÓN DE PARÁMETROS 

 

En este capítulo luego de efectuar la descripción del proceso de  tratamiento de aguas residuales en 

el capítulo anterior, ahora se realiza un análisis de  algunos de los parámetros biocinéticos de los 

lodos activados, sintetizados por gráficas para generar una idea de la situación actual de la planta 

Lerma. 

 

3.1 Descripción del proceso 

El sistema de tratamiento en la línea de agua, está integrado por: pretratamiento, sedimentación 

primaria; aireación por contacto; sedimentación secundaria y desinfección y en la línea de lodos, 

por almacenamiento, recirculación y disposición de lodos. Las unidades de la planta de tratamiento 

se colocan en serie y cada una de éstas se diseñan y construyen para tener una capacidad de 

tratamiento promedio diaria, en metros cúbicos (m3/día). Para caudales mayores el sistema de 

tratamiento crece modularmente en paralelo. Todos los tanques van enterrados casi por completo 

y cubiertos de tierra. El diseño toma en cuenta la conservación del paisaje urbano, la prevención 

de malos olores y dispersión de microorganismos dañinos. 

a) Caja de excedencias: 

El colector del influente se conecta a esta caja, la cual estará provista de la infraestructura 

necesaria para desviar el volumen de agua excedente y verterlo al cuerpo receptor más próximo. 

b) Pretratamiento: 

Incluye cribado medio para retener residuos sólidos suspendidos de 1” (2.54 cm) de 

diámetro; desarenador y medidor proporcional que permite medir el gasto o caudal de agua así 

como para regular la velocidad entre 20 y 35 cm/seg. El efluente del pretratamiento se descarga a 

una caja vertedora de donde se distribuye en forma proporcional a cada sedimentador primario. 

c) Sedimentador: 

Las aguas residuales efluentes del pretratamiento alimentan al tanque de sedimentación primaria, 

el que puede estar dividido de una a tres cámaras de diferentes tamaños que operan en serie y cuyo 



  P á g i n a  | 52 

 

tiempo de retención total es del orden de 16 a 24 horas. En estas se remueve del 50 al 75% de los 

sólidos suspendidos y del 20 al 40% de la materia orgánica representada por DBO. Cuenta con un 

falso fondo que sirve para sostener en la parte superior un empaque de grava que sirve de soporte 

a la malla sintética sobre la que descansa la cubierta vegetal final, en la parte inferior solamente se 

ubican las tolvas para la retención de lodos. 

Estas unidades se instalan antes de los tanques de aireación por contacto o reactores biológicos, 

con el objeto de eliminar la mayor cantidad de sólidos y materia orgánica que pudieran causar la 

obstrucción o taponamiento de la grava de relleno del reactor y regular la transferencia del efluente 

producido a la siguiente unidad de tratamiento. 

En este proceso es importante realizar un control adecuado del lodo sedimentado que se acumula 

en el fondo, ya que una buena operación de este permite la obtención de lodos digeridos o 

estabilizados. En caso de baja eficiencia de remoción u otros problemas, será conveniente tomar 

medidas adecuadas para evitar que la capacidad de tratamiento disminuya. Inusualmente este 

proceso demanda la instalación de un sistema de difusión que se instala en cada uno de los tanques 

para permitir la suspensión de los sólidos o del lodo durante el proceso de extracción. 

d) Reactor biológico: 

El efluente del sedimentador primaria alimenta al reactor biológico por contacto para su 

tratamiento. Este proceso puede estar formado por uno o más tanques que pueden presentar 

diversos tamaños pero siempre operando en serie, con un tiempo máximo de retención total de 24 

horas. Estas unidades cuentan con un falso fondo, que cubre el área superficial del equipo, por 

debajo del cual se encuentran instalados los tubos difusores o burbujeadores, que inyectan la 

ventilación que asciende a través del lecho de grava. Es a través de éste empaque de grava por 

donde fluye el agua y el aire donde se forma un cultivo biológico que, en presencia del oxígeno 

disuelto, lleva a cabo la asimilación y degradación de la materia orgánica, así como parte de los 

sólidos suspendidos. En este proceso se pueden alcanzar eficiencias globales de remoción 

superiores al 90% de DBO y SST. La aireación se proporciona las 24 horas del día con lo cual se 

evita la sedimentación de los sólidos biológicos formados los que son arrastrados y conducidos a 

través de la tubería de intercomunicación con la siguiente unidad, que puede ser otro reactor 



  P á g i n a  | 53 

 

 
 

biológico por contacto o el clarificador de contacto. El sistema de difusión se instala en cada uno 

de los tanques para llevar a cabo la oxigenación del medio y la degradación de la materia orgánica. 

e) Clarificador: 

Se alimenta del efluente del reactor biológico y tiene un tiempo de retención del orden de 6 horas. 

En este se remueven y quedan almacenados, en el fondo de la unidad los sólidos biológicos 

formados, como consecuencia, se obtienen efluentes con alta calidad y transparencia, estos pueden 

presentar bajas concentraciones de DBO y de S.S.T que pueden variar de 10 a 30 mg/L, por lo que 

se cumple con la normatividad mexicana. Cuenta con un falso fondo que sirve para sostener en la 

parte superior un empaque de grava que sirve de soporte a la malla sintética sobre la que descansa 

la cubierta vegetal final, en la parte inferior solamente se ubican las tolvas para la retención de 

lodos.  

f) Desinfección: 

El tanque de desinfección se ubica después del sedimentador secundario. En éste se agrega cloro 

al efluente final para eliminar las bacterias patógenas remanentes del proceso con el fin de 

descargar a los cuerpos de agua o posibilitar su reutilización. 

El tanque de cloración está diseñado con la premisa de utilizar cloro en estado sólido (hipoclorito 

de calcio al 30% ó 65%), el cual se dosifica en forma de gas con un bypass  que se instala dentro 

del agua, en la zona de entrada al tanque, donde se desprende y disuelve el cloro para destruir los 

organismos patógenos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  P á g i n a  | 54 

 

3.2 Diagrama de flujo de proceso 

 

 

 

 



  P á g i n a  | 55 

 

 
 

3.3 Descripción del proceso caso particular (PTAR- Lerma).  

La fase inicial del proceso está sujeta a dos conectores de agua residual, el principal ducto es el 

cárcamo de bombeo de San Mateo Atenco-Toluca, que cuenta con 6 equipos de bombeo de 125 

HP. Este recolecta tanto aguas urbanas, industriales y algunos vertidos del río Lerma. El segundo 

ducto está conectado al alcantarillado de las aguas urbanas de las colonias: Lerma, Metepec y San 

Mateo Atenco, dicho ducto está colocado de manera que el agua sea envía por gravedad sin utilizar 

bombas para ello. 

Para la siguiente fase del proceso se considera el diseño para un flujo de 1000 L/s. 

 

 

 

 

Figura 7. Caja de llegada, ducto superior. Elaboración propia.   

El agua residual fluye hacia la caja de llegada (a está entrada se le conoce por influente), con una 

compuerta mecánica, se va derivando el acceso del flujo de agua residual (con apertura que va 

desde 0 cm hasta 60 cm),  en condiciones cotidianas esta se mantiene en los 40 cm de apertura. 



  P á g i n a  | 56 

 

 

 

Figura 8. Cribas. Elaboración propia.   

 

 

 

 

Figura 9.Cárcamo de bombeo. Elaboración propia.  



  P á g i n a  | 57 

 

 
 

Continua por un pretratamiento de cribado con una inclinación de 85° para evitar que los objetos 

golpeen con velocidad (su limpieza es manual), inicia con una rejilla gruesa de 25 mm, esta logra 

aliviar el sobre flujo, aparte de que retiene la basura de mayor tamaño. Posteriormente pasa por una 

rejilla mediana que cuenta con un polipasto para su limpieza, en seguida se encuentra la rejilla fija  

está colocada de manera que la basura de menor diámetro y peso se estanque y para finalizar el 

cribado pasa el flujo por rejillas finas que tienen una apertura de 3 mm, lo que permite retener la 

basura de pequeñas dimensiones que lograron pasar por las anteriores rejillas.  

Ya sin basura ostentosa este fluye al cárcamo de bombeo (contiene 2 bombas sumergibles de 536.8 

Hp) con arenas vertidas en él. Es bombeado hacia los 8 desarenadores, que retiran el exceso de 

arenas acumuladas sobre dos desaguadores con bandas transportadoras que su utilidad principal es 

expulsar la arena y esta recae en carretillas, donde de manera manual los operarios la depositan en 

lechos de secado. 

El agua cruda fluye por gravedad a los cuatro tanques de aereación (reactores biológicos)  por 

partes iguales, los lodos producidos por los clarificadores son utilizados en los tanques, estos se 

recirculan mediante un cárcamo de bombeo de lodos. Cada tanque utiliza difusores de aereación 

de tipo burbuja con membranas ultra fina, alimentando oxígeno al sistema, por dicha acción se 

requiere medir el oxígeno disuelto y los sólidos sedimentables cada dos horas, cuidando la 

producción de alimento-microorganismo y a su vez mantener un equilibrio dentro del sistema.  

 

 

 Figura 10. Desarenadores. Creación propia.                 



  P á g i n a  | 58 

 

Figura 11. Área de clarificadores. Creación propia. 
 

El proceso secundario inicia a la salida de cada tanque, donde ya se obtiene licor mezclado, este 

fluye hacia la caja de distribución donde la compuerta permite manipular el flujo de tal manera que 

a cada clarificador se le deposite una cantidad diferente o igual dependiendo de la carga hidráulica 

calculada que requiera el proceso en ese momento. 

La retención calculada dentro de cada clarificador es de 7 horas, para obtener el agua clarificada, 

esta fluye hacia el canal de cloración, dosificando una solución de cloro gas, éste requiere por 

norma un mínimo de 0.5 mg/L por ello se toma muestras a la salida del canal, para medir el cloro 

residual contenido en un litro de agua ya tratada. Con el fin de desinfectar el agua tratada (a esta 

salida se le conoce como efluente). 

 



  P á g i n a  | 59 

 

 
 

 

Figura 12. Cárcamo de lodos. Creación propia.                     

 

 

Figura 13. Producto final, agua tratada (efluente). Creación propia.  



  P á g i n a  | 60 

 

La digestión de lodos parte de la edad de esté, ya que si este es viejo ya no presenta las 

características necesarias para el proceso así que se realiza una purga, se detiene la recirculación 

de lodo a los tanques, dirigiéndolo ahora hacia los digestores, (el lodo es recirculado y/o purgado 

desde el cárcamo de lodos). La planta cuenta con dos tanques de digestión anaerobia que permite 

estabilizar el lodo, para ello constantemente se tiene que medir el pH del lodo. Al llegar a un pH 

de 6 unidades como mínimo  ya está  listo para ser prensado con una disolución de polímero 

catiónico, pasa por un filtro prensa, enviando las tortas de lodo por una banda transportadora a un 

camión tipo “torton”, que los transporta a lechos de secado para finalizar el proceso de 

estabilización y con ello poder reutilizar éste como abono para cosechas de la comunidad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  P á g i n a  | 61 

 

 
 

3.4 Diagrama de bloques 

 



  P á g i n a  | 62 

 

3.5 Evaluación anual de parámetros biocinéticos 

A fin de determinar el grado de eficiencia del proceso de la PTAR-Lerma  se analizaron las 

mediciones efectuadas para los parámetros seleccionados del muestreo diario del efluente; éstos 

son: DBO, DQO, Grasas y aceites, SST, coliformes totales y fósforo.  

Las muestras fueron recolectadas el 20 de julio del 2018, se puede apreciar el cambio de tonalidades 

de cada muestra.  

De acuerdo con los valores reportados a lo largo del 2018 se elaboraron las siguientes seis gráficas. 

Cabe mencionar que sólo se tomaron los valores máximos reportados por mes y no incluyen los 

valores promedio mensual. En cada grafica se muestran dos tonalidades, la primera más oscura 

establece el límite máximo permitido en la norma 001-SEMARNAT-1996; y la segunda barra en 

tonalidad oscura indica el valor reportado en las bitácoras de operación del proceso. 

Con las siguientes gráficas se evaluaron los valores máximos por cada mes en el año 2018, 

comparándolos con el valor máximo permitido en la norma (NOM-001-SEMARNAT-1996) y en 

los parámetros de conciliación de nuestro caso en particular, encaminando la tesis a buscar las 

posibles soluciones para cumplir con los lineamentos marcados en los documentos oficiales ya 

mencionados. Iniciando por comparar cada mes las incidencias al no cumplir con los parámetros, 

que con llevan al análisis de los factores que afectan al proceso y su influencia de estos en las 

diferentes épocas del año, donde puede haber abundantes lluvias, estiaje, bajas o altas temperaturas 

o contaminantes por temporada, al igual se observa en qué mes hay una mejor calidad en el agua 

ya tratada (efluente). 

Gráfica 2. Demanda bioquímica de oxígeno a la salida del proceso  

Fuente: Elaboración propia con datos tomados del laboratorio de Ecosistemas.*Las unidades utilizadas son miligramos 

de materia orgánica en un litro de agua. 

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
36 38 37

41

30
34 36

25
18

22
18

42

DBO 2018

Límite permisible Valor máximo



  P á g i n a  | 63 

 

 
 

Se analiza que de enero a abril hay un promedio de 38 mg/L de DBO total en cuanto a la materia 

orgánica oxidada, en cuanto lo reportan de agosto a noviembre donde la oxidación de materia 

orgánica se mantiene en un promedio de 21 mg/L de DBO total lo que hace que se encuentre dentro 

de los parámetros normalizados, sin embargo junio y julio se presentan con 5 unidades arriba del 

límite adecuado.    

Gráfica 3. Demanda química de oxígeno a la salida del proceso 

 

Fuente: Elaboración propia con datos tomados del laboratorio de de Ecosistemas. *Las unidades utilizadas son 

miligramos de materia orgánica en un litro de agua. 

 

Al igual que el gráfico anterior en el siguiente (ver gráfica 4) se evaluaron los mismos reportes a 

lo largo del 2018, el valor máximo obtenido por mes que se encuentra de color verde claro y el 

verde fuerte señala límite máximo señalado por la norma 001-SEMARNAT-1996 y los valores de 

la tabla 13. Se considera una media de 100 unidades de materia orgánica oxidada químicamente en 

todo el año, haciendo notar que no se encuentra dentro de lineamientos normativos. 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

DQO  2018

Límite permisible

Valor máximo



  P á g i n a  | 64 

 

Gráfica 4. Grasa y aceites a la salida del proceso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con datos tomados del laboratorio de Ecosistemas.  

 

Con la misma documentación se evaluaron los datos mediante la siguiente gráfica, el valor superior 

obtenido por mes que se encuentra de color verde claro y el verde fuerte señala límite máximo 

señalado por la norma 001-SEMARNAT-1996 y los valores de la tabla 13. Se analiza que en enero, 

mayo y junio se encuentran con grandes picos excesivamente altos a los demás meses que 

corresponde de  febrero a abril y de julio a diciembre, superando por más de 120 unidades de grasas 

y aceites por encima de la media que corresponde 44 unidades de grasas y aceites.  

 

 

 

 

25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

163

51

68
64

134

163

32

47 44 42 41
37

Grasas y aceites 2018

Límite permisible Valor máximo



  P á g i n a  | 65 

 

 
 

Gráfica 5. Sólidos sedimentables totales a la salida del proceso 

 

Fuente: Elaboración propia con datos tomados del laboratorio de Ecosistemas 

En cuanto al parámetro de sólidos sedimentables se puede analizar que febrero y marzo sobresalen 

del valor requerido, sin embargo con un valor de 56 unidades de sólidos sedimentables en el mes 

de febrero es despreciable, mostrando un buen control  en el proceso de tratamiento sobre estos 

sedimentos. 

Gráfica 6. Coliformes Totales a la salida del proceso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia con datos tomados del laboratorio de Ecosistemas 

 

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
26

56

35

21

30
26 23 21 19 16

21 23

Sólidos sedimentables totales 

Límite permisible Valor máximo

0

200

400

600

800

1000

1200

Coliformes Totales 2018 

Límite permisible Valor máximo



  P á g i n a  | 66 

 

Los coliformes totales dictan que el proceso está teniendo una buena desinfección con ello una baja 

producción de coliformes que  son dañinos para la salud, dato importante que cumpla con buena 

conformidad con los valores permitidos por la norma. 

Gráfica 7. Fósforo a la salida del proceso 

 

Fuente: Elaboración propia con datos tomados del laboratorio de Ecosistemas 

En cuanto al fósforo vertido en el efluente destaca el mes de diciembre con un pico mayor a 30 

unidades de fósforo no oxidado por el tratamiento de aguas. De enero  a noviembre a excepción de 

octubre se mantiene un promedio 15 representando sólo el 5% de unidades superadas por el valor 

normado, al igual que es evidente que octubre cumple perfectamente con los límites requerido. 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Fósforo 2018

Límite permisible